

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
Balanço Patrimonial Passivo	3
Demonstração do Resultado	4
Demonstração do Resultado Abrangente	5
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	6

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023	7
DMPL - 01/01/2022 à 30/09/2022	8
Demonstração de Valor Adicionado	9

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
Balanço Patrimonial Passivo	11
Demonstração do Resultado	12
Demonstração do Resultado Abrangente	13
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	14

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023	15
DMPL - 01/01/2022 à 30/09/2022	16
Demonstração de Valor Adicionado	17

Comentário do Desempenho	18
--------------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	26
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	28
Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	29

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 30/09/2023
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	31.860.373
Preferenciais	61.282.097
Total	93.142.470
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
1	Ativo Total	287.769	326.267
1.01	Ativo Circulante	1.373	1.493
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	37	373
1.01.01.01	Caixa e Bancos	37	373
1.01.03	Contas a Receber	16	46
1.01.03.01	Clientes	16	46
1.01.06	Tributos a Recuperar	8	8
1.01.07	Despesas Antecipadas	868	659
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	444	407
1.01.08.03	Outros	444	407
1.01.08.03.01	Adiantamento a Fornecedores e Outros Créditos	444	407
1.02	Ativo Não Circulante	286.396	324.774
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	31.063	40.153
1.02.01.07	Tributos Diferidos	31.063	27.206
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	31.063	27.206
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	0	12.947
1.02.01.10.04	Outros Ativos Não Circulantes	0	12.947
1.02.02	Investimentos	200.084	217.056
1.02.02.01	Participações Societárias	200.084	217.056
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	200.084	217.056
1.02.03	Imobilizado	6.559	7.563
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	6.559	5.845
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	0	1.718
1.02.04	Intangível	48.690	60.002

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
2	Passivo Total	287.769	326.267
2.01	Passivo Circulante	33.684	47.609
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	16.007	16.834
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	16.007	16.834
2.01.02	Fornecedores	6.974	5.089
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	6.974	5.089
2.01.03	Obrigações Fiscais	4.584	4.836
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	4.584	4.836
2.01.03.01.02	Obrigações Tributárias - Refis Lei 9964/2000	762	1.506
2.01.03.01.03	Obrigações Tributárias - Outros Impostos	3.822	3.330
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	3.094	17.447
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	2.737	17.267
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	357	180
2.01.05	Outras Obrigações	3.025	3.403
2.01.05.02	Outros	3.025	3.403
2.01.05.02.05	Outras Contas a Pagar	3.025	3.403
2.02	Passivo Não Circulante	114.072	181.658
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	6.118	8.843
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	4.312	6.789
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	1.806	2.054
2.02.02	Outras Obrigações	82.213	147.195
2.02.02.02	Outros	82.213	147.195
2.02.02.02.03	Obrigações Tributárias - Refis Lei 9964/2000	7.823	40.413
2.02.02.02.05	Obrigações Tributárias - Outros Impostos	3.973	9.055
2.02.02.02.06	Encargos Sociais	9.781	17.516
2.02.02.02.07	Outras Contas a Pagar	60.636	80.211
2.02.03	Tributos Diferidos	20.715	20.715
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	20.715	20.715
2.02.04	Provisões	5.026	4.905
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	4.905	4.905
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	4.905	4.905
2.02.04.02	Outras Provisões	121	0
2.02.04.02.04	Provisão para Passivo a Descoberto de Controladas	121	0
2.03	Patrimônio Líquido	140.013	97.000
2.03.01	Capital Social Realizado	350.436	294.516
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-210.423	-197.516

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	44	135	44	123
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	0	0	-411	0
3.03	Resultado Bruto	44	135	-367	123
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-35.141	-24.175	-61.257	-79.367
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-11.342	-36.502	-17.032	-45.056
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-9.461	29.421	-17.225	-17.224
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-14.338	-17.094	-27.000	-17.087
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-35.097	-24.040	-61.624	-79.244
3.06	Resultado Financeiro	-1.254	-9.278	-2.166	-4.541
3.06.01	Receitas Financeiras	7	81	11	33
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.261	-9.359	-2.177	-4.574
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-36.351	-33.318	-63.790	-83.785
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	1.221	20.411	20.282	31.461
3.08.02	Diferido	1.221	20.411	20.282	31.461
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-35.130	-12.907	-43.508	-52.324
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-35.130	-12.907	-43.508	-52.324
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0	0,14	0	0,68

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
4.01	Lucro Líquido do Período	-35.130	-12.907	-43.508	-52.324
4.03	Resultado Abrangente do Período	-35.130	-12.907	-43.508	-52.324

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	14.194	-22.506
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-2.518	-44.502
6.01.01.01	Prejuízo antes do inposto de Renda e Contribuição Social	-33.318	-83.785
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	12.270	11.346
6.01.01.03	Resultado de Equivalência Patrimonial	17.094	17.087
6.01.01.04	Efeito líquido da baixa de imobilizado	46	7.953
6.01.01.08	Povisão para obrigações legais	0	-4.199
6.01.01.09	Empréstimos e financiamentos	-2.477	7.211
6.01.01.10	Provisão para passivo descoberto de controladas	-121	-115
6.01.01.11	Contas a Pagar (UTC)	-12.567	0
6.01.01.12	Diferimento de Imposto	16.555	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	16.712	21.996
6.01.02.01	Clientes	30	-21
6.01.02.02	Estoques	0	907
6.01.02.04	Impostos a recuperar e outros créditos	12.724	-3.177
6.01.02.07	Adiantamento a Fornecedores	-23	38
6.01.02.08	Aumento de Capital	55.920	70.000
6.01.02.09	Fornecedores	1.885	-7.531
6.01.02.10	Salários, Provisão de Férias, 13º Salario e Encargos Sociais	-8.562	-2.625
6.01.02.11	Obrigações Tributárias - Refis e Outros Impostos	-37.924	-4.271
6.01.02.12	Outras contas a pagar	-7.267	-31.324
6.01.02.13	Arrendamento por direito de uso	-71	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-14.530	21.745
6.03.01	Empréstimos e Financiamentos	-14.530	21.745
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-336	-761
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	373	1.141
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	37	380

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	294.516	0	0	-197.516	0	97.000
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	294.516	0	0	-197.516	0	97.000
5.04	Transações de Capital com os Sócios	55.920	0	0	0	0	55.920
5.04.01	Aumentos de Capital	55.920	0	0	0	0	55.920
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-12.907	0	-12.907
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-12.907	0	-12.907
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	350.436	0	0	-210.423	0	140.013

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 30/09/2022**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	224.516	0	0	-117.545	0	106.971
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	224.516	0	0	-117.545	0	106.971
5.04	Transações de Capital com os Sócios	70.000	0	0	0	0	70.000
5.04.01	Aumentos de Capital	70.000	0	0	0	0	70.000
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-52.324	0	-52.324
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-52.324	0	-52.324
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	294.516	0	0	-169.869	0	124.647

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
7.01	Receitas	145	136
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	145	136
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	29.671	-33.835
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	29.671	-33.835
7.03	Valor Adicionado Bruto	29.816	-33.699
7.04	Retenções	-12.270	-11.346
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-12.270	-11.346
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	17.546	-45.045
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	-17.013	-17.054
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-17.094	-17.087
7.06.02	Receitas Financeiras	81	33
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	533	-62.099
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	533	-62.099
7.08.01	Pessoal	14.489	17.519
7.08.01.01	Remuneração Direta	14.489	17.519
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	-17.415	-25.856
7.08.02.01	Federais	-17.415	-25.856
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	16.366	-1.438
7.08.03.01	Juros	16.366	-1.438
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-12.907	-52.324
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-12.907	-52.324

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
1	Ativo Total	601.574	546.838
1.01	Ativo Circulante	242.711	179.373
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	1.821	11.671
1.01.01.01	Caixa e Bancos	1.821	11.671
1.01.03	Contas a Receber	156.499	91.869
1.01.03.01	Clientes	152.405	89.681
1.01.03.01.02	Serviços Executados a Receber	152.405	89.681
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	4.094	2.188
1.01.03.02.02	Adiantamento a Fornecedores	4.094	2.188
1.01.04	Estoques	26.720	43.211
1.01.04.01	Material de Construção e Revenda	21.105	24.910
1.01.04.02	Estoque de Imóveis	5.615	18.301
1.01.06	Tributos a Recuperar	30.033	22.765
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	30.033	22.765
1.01.07	Despesas Antecipadas	3.113	3.767
1.01.07.01	Despesas Antecipadas	3.113	3.767
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	24.525	6.090
1.01.08.03	Outros	24.525	6.090
1.01.08.03.01	Outras Contas a receber	24.525	6.090
1.02	Ativo Não Circulante	358.863	367.465
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	84.748	76.312
1.02.01.04	Contas a Receber	2.279	1.367
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	2.279	1.367
1.02.01.07	Tributos Diferidos	82.469	74.945
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	82.469	74.945
1.02.02	Investimentos	69.410	45.000
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	69.410	45.000
1.02.03	Imobilizado	58.794	79.974
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	58.794	79.974
1.02.04	Intangível	145.911	166.179
1.02.04.01	Intangíveis	145.911	166.179
1.02.04.01.01	Contrato de Concessão	145.911	166.179

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
2	Passivo Total	601.574	546.838
2.01	Passivo Circulante	281.595	228.221
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	66.622	57.296
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	66.622	57.296
2.01.02	Fornecedores	75.551	39.844
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	75.551	39.844
2.01.03	Obrigações Fiscais	78.743	43.273
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	78.743	43.273
2.01.03.01.02	Obrigações Tributárias - Parcelamento Refis - Lei 9964/2000	762	1.506
2.01.03.01.05	Obrigações Tributárias - Outros	77.981	41.767
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	34.020	50.841
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	33.663	33.874
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	33.663	33.874
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	357	16.967
2.01.05	Outras Obrigações	26.659	36.967
2.01.05.02	Outros	26.659	36.967
2.01.05.02.05	Outras Contas a Pagar	26.659	36.967
2.02	Passivo Não Circulante	179.966	221.617
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	9.007	16.460
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	7.201	9.664
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	1.806	6.796
2.02.02	Outras Obrigações	166.054	200.252
2.02.02.02	Outros	166.054	200.252
2.02.02.02.03	Obrigações Tributárias - Parcelamento Refis - Lei 9964/2000	7.823	40.413
2.02.02.02.05	Imposto de Renda e Contribuição Social - Reserva de Reavaliação	26.822	32.128
2.02.02.02.06	Obrigações Tributárias - Outros Impostos	71.045	52.026
2.02.02.02.07	Encargos Sociais	9.781	17.516
2.02.02.02.08	Outras Contas a Pagar	50.583	58.169
2.02.04	Provisões	4.905	4.905
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	4.905	4.905
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	323	323
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	1.809	1.809
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	2.773	2.773
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	140.013	97.000
2.03.01	Capital Social Realizado	350.436	294.516
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-210.423	-197.516

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	68.298	371.036	110.476	263.502
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-59.557	-329.862	-115.191	-270.540
3.03	Resultado Bruto	8.741	41.174	-4.715	-7.038
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-43.850	-56.886	-57.627	-97.442
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-35.523	-102.163	-40.650	-85.216
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	0	45.277	0	-12.189
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-8.327	0	-16.977	0
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	0	0	0	-37
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-35.109	-15.712	-62.342	-104.480
3.06	Resultado Financeiro	-8.245	-26.419	-5.140	-10.721
3.06.01	Receitas Financeiras	86	1.052	199	920
3.06.02	Despesas Financeiras	-8.331	-27.471	-5.339	-11.641
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-43.354	-42.131	-67.482	-115.201
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	8.224	29.224	26.594	62.877
3.08.01	Corrente	0	0	628	0
3.08.02	Diferido	8.224	29.224	25.966	62.877
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-35.130	-12.907	-40.888	-52.324
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-35.130	-12.907	-40.888	-52.324

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-35.130	-12.907	-40.888	-52.324
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-35.130	-12.907	-40.888	-52.324
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-35.130	-12.907	-40.888	-52.324

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-9.639	-19.596
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-33.653	-84.761
6.01.01.01	Prejuízo antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	-42.131	-115.201
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	27.384	23.011
6.01.01.03	Resultado de Equivalência Patrimonial	0	37
6.01.01.04	Efeito líquido da baixa de imobilizado	-3.570	5.083
6.01.01.07	Diferimento de Impostos	2.218	-263
6.01.01.08	Provisão para obrigações legais	0	-4.199
6.01.01.10	Empréstimos e financiamentos	-2.463	11.520
6.01.01.11	Avaliação do valor justo	-15.091	-4.749
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	16.066	45.952
6.01.02.01	Clientes	-62.724	-36.601
6.01.02.02	Estoques	3.805	-5.067
6.01.02.03	Estoques de Imóveis	12.686	0
6.01.02.04	Impostos a Recuperar e Outros Créditos	-25.961	-16.479
6.01.02.06	Adiantamento a fornecedores	-1.906	8.294
6.01.02.07	Aumento de Capital	55.920	70.000
6.01.02.09	Fornecedores	35.707	6.294
6.01.02.10	Salários, Provisão de Férias, 13º Salário e Encargos Sociais	1.591	34.584
6.01.02.11	Obrigações Tributárias - Refis e Outros Impostos	21.899	0
6.01.02.12	Outras Contas a Pagar	-24.951	-15.073
6.01.03	Outros	7.948	19.213
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-211	16.251
6.03.02	Empréstimos e Financiamentos	-211	16.251
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-9.850	-3.345
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	11.671	19.339
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	1.821	15.994

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	294.516	0	0	-197.516	0	97.000	0	97.000
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	294.516	0	0	-197.516	0	97.000	0	97.000
5.04	Transações de Capital com os Sócios	55.920	0	0	0	0	55.920	0	55.920
5.04.01	Aumentos de Capital	55.920	0	0	0	0	55.920	0	55.920
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-12.907	0	-12.907	0	-12.907
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-12.907	0	-12.907	0	-12.907
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	350.436	0	0	-210.423	0	140.013	0	140.013

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 30/09/2022

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	224.516	0	0	-117.545	0	106.971	0	106.971
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	224.516	0	0	-117.545	0	106.971	0	106.971
5.04	Transações de Capital com os Sócios	70.000	0	0	0	0	70.000	0	70.000
5.04.01	Aumentos de Capital	70.000	0	0	0	0	70.000	0	70.000
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-52.324	0	-52.324	0	-52.324
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-52.324	0	-52.324	0	-52.324
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	294.516	0	0	-169.869	0	124.647	0	124.647

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
7.01	Receitas	412.045	306.980
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	412.045	306.980
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-140.856	-152.205
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-53.391	-33.070
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-87.465	-118.946
7.02.04	Outros	0	-189
7.03	Valor Adicionado Bruto	271.189	154.775
7.04	Retenções	-27.384	-23.011
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-27.384	-23.011
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	243.805	131.764
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	16.142	5.593
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	0	-37
7.06.02	Receitas Financeiras	1.051	881
7.06.03	Outros	15.091	4.749
7.06.03.02	Avaliação valor justo / desagio	15.091	4.749
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	259.947	137.357
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	259.947	137.357
7.08.01	Pessoal	222.793	194.525
7.08.01.01	Remuneração Direta	222.793	194.525
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	22.155	-3.776
7.08.02.01	Federais	22.155	-3.776
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	27.906	-1.068
7.08.03.01	Juros	27.906	-1.068
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-12.907	-52.324
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-12.907	-52.324

AZEVEDO & TRAVASSOS S.A.**Comentário do Desempenho****Relatório da Administração**

Cumprindo disposições legais e estatutárias, a Administração submete aos Acionistas as demonstrações contábeis relativas ao período encerrado em 30 de setembro de 2023, assim como o Relatório dos Auditores Independentes.

1. Breve histórico

Desde dezembro/2019 a Azevedo & Travassos S.A. ("Companhia" ou "ATSA") vem realizando um bem-sucedido processo de "turn around", ao longo do qual a companhia conseguiu reestruturar seu passivo tributário, trabalhista e cível, ampliou sua atividade operacional, construiu um backlog sólido focado nos investimentos em infraestrutura financiados pelo setor privado, adquiriu a Heftos Óleo & Gás, dentre outros marcos operacionais muito importantes, que serão tratados em detalhes abaixo. Ao longo do exercício de 2022 e início de 2023 a Companhia preparou e iniciou a execução de seu planejamento estratégico para voltar a operar ativos de produção de petróleo, atividade que ensejou seu IPO na década de 1980 e que foi parte relevante da receita operacional da Companhia até o ano 2000.

Em 22/06/2023, o Conselho de Administração da Azevedo & Travassos S/A aprovou a fundação de uma subsidiária integral denominada "Azevedo & Travassos Petróleo S/A", devidamente incorporada em 29/08/2023. Também como parte da estratégia de retomada da operação de produção de óleo & gás a Administração submeteu ao Conselho de Administração da Azevedo & Travassos S/A e este aprovou a realização de um aumento de capital na Companhia, de até R\$ 215 milhões, visando reforçar o caixa da Companhia e prepará-la para aproveitar oportunidades de aquisição de ativos de produção de óleo & gás ou de parceria para incremento de produção de campos maduros de produção. Desde o início da implementação do seu plano estratégico a Companhia fez importantes movimentos, desde a contratação de capital humano para a Companhia, até a formalização dos primeiros Memorandos de Entendimentos com empresas do setor de produção de óleo & gás, possíveis alvos dos investimentos pretendidos pela Azevedo & Travassos. A Administração está certa da implementação exitosa de seu plano estratégico e do iminente retorno da Azevedo & Travassos S/A ao mercado de produção de óleo & gás.

2. Heftos Óleo e Gás S/A

A Heftos é uma empresa especializada em prestação de serviços para o setor petrolífero em unidades e plantas existentes, onshore e offshore, o que inclui execução de ampliações, reformas e manutenções de suas instalações (Projetos Brownfield). Por meio de sua base de apoio operacional localizada em Macaé-RJ, a Heftos possui atualmente contratos em andamento para adequação de refinarias e manutenção de plataformas de produção offshore.

AZEVEDO & TRAVASSOS S.A.**Comentário do Desempenho****Relatório da Administração**

A Azevedo & Travassos S.A. concluiu o processo de integração da Heftos desde sua aquisição em dezembro de 2021. Desenvolveu novos processos e políticas corporativas, implantou integralmente o sistema ERP Protheus que permitiu uma efetiva racionalização dos seus custos e uma uniformidade de Gestão, Planejamento e Execução Operacional compatível com as demais subsidiárias do Grupo.

Após a conclusão do processo de integração da Heftos ao ambiente corporativo da Azevedo & Travassos S/A a Heftos retomou o crescimento de seu pipeline, que atualmente é de cerca de R\$ 6 bilhões. Além do crescimento orgânico do seu pipeline, recentemente a Petrobras anunciou o início de seu programa de descomissionamento de plataformas de petróleo, cujo valor de investimento é previsto em cerca de US\$ 9,8 bilhões.

A Heftos tem acompanhado de perto o desenvolvimento dessa oportunidade, internamente, por meio da melhoria de seus controles e estrutura de capital, e externamente, por meio da formalização de parcerias estratégicas com parceiros e fornecedores visando a integração de soluções completas para o descomissionamento dessas e outras plataformas de produção de óleo & gás.

3. Cenário atual

O terceiro trimestre de 2023 manteve a consistência de que o entendimento da Azevedo & Travassos S. A. sobre a retomada do mercado de obras privadas de infraestrutura no país criou inúmeras oportunidades comerciais para suas subsidiárias.

No setor de Óleo e Gás (O&G) as diversas Companhias privadas com ativos no País estão demandando serviços de manutenção e ampliação de instalações de produção e transporte de óleo e gás. Situação similar está ocorrendo no setor de Construção Pesada, onde Companhias estão realizando substanciais investimentos em suas Concessões nas áreas de estradas, mobilidade urbana, aeroportos, saneamento básico e mineração. Assim, A&T-Infraestrutura e Heftos vêm apresentando propostas técnicas e comerciais para diversos empreendimentos atendendo as solicitações das principais empresas que atuam no Brasil nos setores citados.

Com base nesse cenário, a Azevedo & Travassos S. A. tomou a decisão estratégica de se posicionar fortemente para atender a demanda crescente das empresas privadas nos setores acima mencionados, aumentando os investimentos em suas áreas técnicas e comerciais. Nos últimos doze meses temos conseguido ampliar nossos relacionamentos comerciais, aumentar significativamente o número de propostas de orçamento em elaboração ("Pipeline") e converter propostas deste ("Pipeline") em contratos firmes ("Backlogs").

AZEVEDO & TRAVASSOS S.A.**Comentário do Desempenho****Relatório da Administração**

Após a rescisão unilateral dos contratos com a Arteris a Companhia iniciou um processo de arbitragem contra a referida concessionária e espera obter sucesso em sua demanda indenizatória. Além disso, a Companhia reduziu sua exposição ao setor rodoviário e concentrou os seus esforços comerciais na formalização de novos contratos no setor de óleo e gás e dutos, alinhando sua bússola comercial à estratégia global da Azevedo e Travassos S/A, de ampliar sua presença no setor de óleo e gás brasileiro.

Os demais contratos da Companhia seguem performando normalmente.

4. Azevedo e Travassos Petróleo S/A

O Conselho de Administração da Companhia, em reunião realizada em 22/06/2023, decidiu incorporar a Azevedo e Travassos Petróleo S/A("ATP"), subsidiária integral para exploração de óleo e gás no Brasil e no exterior. Reconhecida como a primeira empresa privada a obter sucesso na produção de óleo e gás natural no Brasil, a Azevedo e Travassos S.A.(ATSA), deu início às suas atividades de pesquisa e exploração na década de 1980, por meio de contratos de risco com a Petrobras. Ao longo dos anos, a empresa assinou contratos de blocos exploratórios, investiu em poços pioneiros e descobriu quatro campos terrestres de óleo e gás, conquistando reconhecimento técnico e comercial. Para financiar esse projeto a ATSA realizou seu IPO em 1984.

Desde 1984 até o ano 2000, ano em que ocorreu a venda dos ativos exploratórios, a ATSA produziu com êxito óleo e gás no nordeste do Brasil. Agora, com a incorporação da subsidiária, integral ATP (Azevedo e Travassos Petróleo S.A.), que conta com uma equipe técnica altamente qualificada e um valioso know-how na exploração e produção de óleo e gás, a Azevedo e Travassos S.A. está pronta para aproveitar as novas oportunidades que se apresentam no mercado.

A estratégia da Companhia abrange desde a consolidação de micro e pequenos produtores de campos maduros terrestres até a participação em licitações para produção e exploração de poços maduros onshore da Petrobras. Além disso, a Azevedo e Travassos S.A. está empenhada em explorar concessões em países de língua portuguesa, especialmente em nações africanas, onde acredita-se que existam grandes possibilidades de desenvolvimento no setor de óleo e gás. A Companhia enxerga essas oportunidades como um novo marco em sua história e acredita que sua vasta experiência, aliada aos recursos técnicos e financeiros disponíveis, a posiciona de forma única para se beneficiar desse mercado em expansão.

Desde sua incorporação a Azevedo e Travassos Petróleo S/A iniciou estudos e análises de diversos ativos produtores de óleo & gás, tendo assinado memorandos de entendimento com os controladores dos referidos ativos de produção, visando a aquisição de campos de produção de petróleo, de participação acionária nas empresas controladoras dos referidos campos de produção, ou ainda na formalização de parcerias comerciais buscando o incremento de produção dos poços de petróleo.

AZEVEDO & TRAVASSOS S.A.**Comentário do Desempenho****Relatório da Administração**

Com a conclusão exitosa do aumento de capital proposta pela Administração da Companhia, a ATP estima concluir brevemente as primeiras negociações e seguirá avaliando todas as oportunidades que se apresentarem à Companhia. Com base no atual tamanho e potencial dos ativos avaliados, caso conclua com sucesso as operações em andamento, a ATP deve iniciar sua atividade operacional com uma produção diária que varie entre 200 e 500 bped, prevendo um crescimento orgânico desses ativos para até 1000 bped em até 1 ano após a conclusão exitosa das referidas operações. Além disso, estima-se que o crescimento inorgânico da Companhia, por meio de realização de mais aquisições ou parcerias, deva ser o principal fator de incremento de faturamento da ATP para os próximos 18 meses.

5. Backlog, do Pipeline e Receita Anual

Atualmente estamos com contratos em pleno andamento junto a importantes empresas do setor de saneamento, aeroportos, mineração e óleo e gás. Isto permitiu um aumento de receita do Grupo neste terceiro trimestre de 2023. O pipeline atual é de aproximadamente R\$ 9,0 bilhões, enquanto o backlog no fim do terceiro trimestre de 2023 se encontra na faixa de R\$ 650 milhões.

A grande redução de backlog verificada entre o 2T23 e o 3T23 se justifica em grande parte pela rescisão unilateral dos contratos com a Arteris, além do desenvolvimento regular dos demais contratos da Companhia. Não obstante, a Administração está segura com a maturação próxima de novos projetos em volume suficiente para renovar o backlog atual da Companhia e elevá-lo aos números previstos no início do exercício de 2023 para o fechamento do ano. Em linha com essa estratégia, estipulamos o patamar de análise de projetos da ordem de até R\$200 milhões por contrato para participação isolada das empresas do Grupo e passamos a avaliar oportunidades de obras superiores a R\$ 400 milhões de reais para participação em consórcio. Esta conduta tem o objetivo de mitigar riscos operacionais, mantendo a disciplina no processo de orçamento e o foco no mercado privado, buscando preferencialmente contratos com pouca exposição de capital de giro, que possuam adiantamentos e margens brutas rentáveis.

6. Desempenho Econômico e Financeiro – (30/09/23)**6.1. Receita**

A Receita Bruta Consolidada do terceiro trimestre de 2023 atingiu o patamar de R\$ 412.045 mil, representando um aumento de 34,23% em relação ao valor de R\$ 306.980 mil obtido no mesmo período em 2022.

AZEVEDO & TRAVASSOS S.A.**Comentário do Desempenho****Relatório da Administração****6.2. Resultado**

O Resultado Consolidado do terceiro trimestre de 2023 correspondeu a um prejuízo de R\$ 12.907 mil, contra um prejuízo de R\$ 52.324 mil ocorrido no mesmo período em 2022.

6.3. Endividamento**a) Companhia**

Em 30/09/23, a Companhia possuía um endividamento bancário de R\$ 7.049 mil com vencimentos diversos (contra R\$ 24.056 mil em 31/12/22)

Adicionalmente, temos um saldo de R\$ 25.602 mil (contra R\$ 38.169 em 31/12/22), referente a contraprestação sobre a aquisição da Heftos relacionada ao atingimento de metas comerciais que, caso venha a ser devida, opagamento ocorrerá em 2026 e 2027.

As despesas financeiras líquidas da Companhia no período de janeiro a setembro de 2023 alcançaram a cifra de R\$ 9.278 mil.

b) Consolidado.

Em 30/09/2023, no Consolidado estão registrados endividamentos bancários no valor de R\$ 40.864 mil.

As despesas financeiras líquidas no Consolidado no período de janeiro a setembro de 2023 alcançaram a cifra de R\$ 26.419 mil.

6.4. Capital Social

Em 30/09/23 o Capital social da Companhia é de R\$ 350.436 mil (R\$ 294.516 mil em 31/12/22)

6.5. Patrimônio Líquido

Em 30/09/23, o Patrimônio Líquido da Companhia totalizava R\$ 140.013 mil (R\$ 97.000 mil em 31/12/22)

	Capital Social	Prejuízos acumulados	Patrimônio líquido dos acionistas	Patrimônio líquido
Saldo em 31 de dezembro de 2021	224.516	(117.545)	106.972	106.972
Aumento de capital social	70.000	-	70.000	70.000
Prejuízo do período	-	(52.324)	(52.324)	(52.324)
Saldo em 30 de setembro de 2022	294.516	(169.869)	124.648	124.648
Saldo em 31 de dezembro de 2022	294.516	(197.517)	97.000	97.000
Aumento de capital social	55.920	-	55.920	55.920
Prejuízo do período	-	(12.907)	(12.907)	(12.907)
Saldo em 30 de setembro de 2023	350.436	(210.424)	140.013	140.013

AZEVEDO & TRAVASSOS S.A.**Comentário do Desempenho**
Relatório da Administração**7. Informação por Segmento**

A Companhia definiu a segmentação de sua estrutura operacional levando em consideração a forma com a qual a Administração gerencia os seus negócios.

O Saldo Patrimonial de cada segmento é extraído dos registros contábeis da Companhia e está segregado conforme abaixo:

	Consolidado		
	30/09/2023		
	Infraestrutura	Óleo e Gás	Financeiro
Ativo			
Ativo Circulante	144.088	97.246	3
Outros Ativos Não Circulantes	22.729	62.582	2.690
Investimentos e Propriedade para Investimentos	69.410	-	-
Imobilizado e Intangível	2.665	146.791	-
Total do ativo	238.892	306.619	2.693
Passivo			
Passivo circulante	116.519	130.447	945
Passivo não circulante	45.724	53.541	1.868
Patrimônio Líquido	69.854	146.294	105
Total do passivo	232.097	330.282	2.919
Receita	227.149	143.752	-
Custo	(202.600)	(127.262)	-
Despesas gerais e administrativas	(7.847)	(42.871)	(4)
Outras receitas e (despesas) operacionais	(3)	753	-
Resultado financeiro	(6.526)	(10.226)	(221)
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido	(3.378)	12.190	-
Lucro / prejuízo líquido do exercício	6.795	(23.663)	(226)

8. Gestão de Qualidade, Segurança, Meio Ambiente e Saúde e Responsabilidade Social

O Sistema de Gestão Integrada de Qualidade, Segurança, Meio Ambiente e Saúde - QSMS é aplicado nas obras, acompanhando rigorosas exigências do mercado e normas nacionais e internacionais de referência. A preocupação com a qualidade é pautada na satisfação do Cliente, na conformidade e na evolução de desempenho da empresa.

No âmbito da Qualidade, a Azevedo & Travassos Infraestrutura Ltda (A&T Infra), subsidiária integral da Companhia, é Certificada na Gestão da Qualidade em conformidade com a Norma ABNT NBR ISO 9001:2015.

AZEVEDO & TRAVASSOS S.A.**Comentário do Desempenho****Relatório da Administração**

No âmbito do Meio Ambiente a A&T Infra é certificada na Gestão Ambiental em conformidade com a Norma ABNT NBR ISO 14001:2015.

No âmbito de Segurança e Saúde no Trabalho a A&T Infra é certificada na Gestão de Segurança e Saúde no Trabalho de acordo com a ISO 45001:2018.

Seguindo o mesmo princípio de melhoria contínua de seus processos, foi iniciada também na Heftos, a implementação das certificações dos seus Sistemas de Gestão Integrada de Qualidade, Ambiental e de Segurança e Saúde no Trabalho em conformidade com as Normas ISO. Assim, ambas as empresas operacionais do Grupo ATSA deverão concluir seus processos de certificação até o final de 2023 e, com esse investimento, manter e garantir os níveis de excelência na execução dos serviços para atendimento de seus Clientes.

9. Código de Ética e Conduta

O Conselho de Administração aprovou em 15 de dezembro de 2021, a atualização do Código de Ética e Conduta da Azevedo & Travassos, o qual está disponibilizado no site de Relações com Investidores da Companhia (ri.azevedotravassos.com.br).

De forma a ilustrar a visão da Diretoria Executiva, Conselhos, acionistas, o Grupo Azevedo & Travassos, com mais de 100 anos de existência, se prepara para iniciar um novo ciclo de crescimento, buscando novos caminhos e oportunidades. Porém, mantemos a convicção de que chegamos até aqui graças ao nosso histórico de cumprimento das leis, a manutenção de uma reputação ilibada e ao respeito aos nossos clientes e parceiros.

Nossa reputação e nossos colaboradores são os nossos ativos mais importantes, e essa atualização do Código de Ética e Conduta é uma ferramenta para auxiliar na tomada de decisões e orientar nosso comportamento. Nele constam os princípios e diretrizes que deverão guiar a atuação, não apenas das companhias do grupo, mas também de cada um de seus conselheiros, diretores e colaboradores.

A ética pode ser compreendida como o conjunto de normas e comportamentos que os membros de uma sociedade reconhecem como sendo adequados para garantir o seu funcionamento e a prosperidade de seus integrantes. Trata-se do exame crítico e estruturado de como se deve comportar, especialmente quando essas ações podem afetar terceiros.

Ética é um princípio básico que deve orientar todas as nossas escolhas e ações, orientando na elaboração de propostas, nos relacionamentos internos e nos relacionamentos externos com clientes, comunidades, fornecedores, autoridades e poderes constituídos.

AZEVEDO & TRAVASSOS S.A.**Comentário do Desempenho****Relatório da Administração**

O nosso compromisso com a ética e com nossos valores fundamentais -- Integridade, Comprometimento, Atuação Responsável, Foco no Resultado e Tradição e Evolução – são fundamentais para atingimos um crescimento responsável e sustentável.

10. Instrução CVM 381/03

Conforme a Instrução CVM 381/03, a empresa BDO RCS Auditores Independentes não efetuou outros serviços para a Companhia, além do exame das demonstrações contábeis.

11. Declaração da Diretoria

Em atendimento ao disposto nos incisos V e VI do § 1º do art. 27, da Resolução CVM nº 80, de 29/03/2022, os Diretores declaram que reviram, discutiram e concordam com as demonstrações financeiras e as opiniões expressas no Relatório dos Auditores Independentes, relativas ao exercício de 30 de setembro de 2023.

Ivan de Carvalho Junior
Diretor Presidente

Bernardino de A. Pimentel Mendes
Diretor Executivo de Operações

Bernardo Mendonça
Diretor de Relações com Investidores

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Aos
Acionistas, Conselheiros e Administradores da
Azevedo & Travassos S.A.
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Azevedo & Travassos S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais –/ ITR referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2023, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para o período de três e nove meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findos naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais incluídas nas informações trimestrais acima referidas, não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) e o IAS 34, assim como a apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) e o IAS 34, assim como a apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR.

Outros assuntos

Demonstrações do Valor Adicionado (DVA)

As informações trimestrais acima referidas incluem as Demonstrações do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 – "Demonstração do Valor Adicionado". Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 14 de novembro de 2023.

BDO RCS Auditores Independentes SS
CRC 2 SP 013846/O-1

Viviane Alves Bauer
Contadora CRC 1 SP 253472/O-2

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Em atendimento ao disposto nos incisos V e VI do § 1º do art. 27, da Instrução Resolução CVM nº 80, de 29/03/2022, os Diretores declaram que reviram, discutiram e concordam com as demonstrações financeiras e as opiniões expressas no Relatório dos Auditores Independentes, relativas ao terceiro trimestre de 2023.

São Paulo, 14 de novembro de 2023.

Ivan de Carvalho Junior
Diretor Presidente

Bernardo Negredo Mendonça de Araújo
Diretor Financeiro e Relações com Investidores

Bernardino de Almeida Pimentel Mendes
Diretor Executivo

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Em atendimento ao disposto no artigo 25 da Instrução CVM 480, os Diretores declaram que revisaram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no Relatório da BDO RCS Auditores Independentes SS, relativo ao terceiro trimestre de 2023.

São Paulo, 14 de novembro de 2023.

Ivan de Carvalho Junior
Diretor Presidente

Bernardo Negredo Mendonça de Araújo
Diretor de Relações com Investidores

Bernardino de Almeida Pimentel Mendes
Diretor Executivo